
1 

 

 
Mārupes novada Domes ĀRKĀRTAS SĒDES Nr. 5 

LĒMUMI 
 

 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.1.1 

 
 

LĒMUMS Nr. 1.1 
Mārupes novadā 

Par atteikšanos no pirmpirkumu tiesībām 
 nekustamam īpašumam (adrese Mārupē 

 Mārupes novada Dome ir izskatījusi A.Š., dz. 17.11.1967., kā Pircēja, un, A.B., p.k._____, un 
I.P., p.k. _____, kā Pārdevēju, 04.04.2011.g. atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 78.panta pirmajai 
daļai, Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumiem Nr.919 „Noteikumi par vietējo 
pašvaldību pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” iesniegto pirkuma līgumu par 
nekustamā īpašuma (adrese), Mārupē, ar kad.nr. _____, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala 
_____ha platībā, atsavināšanu par summu EUR _____ (_____) jeb LVL _____ pēc Latvijas Bankas 
noteiktā valūtas kursa EUR 1=LVL 0.702804. 
 Izvērtējot pārdodamo nekustamo īpašumu, Mārupes novada Dome secina, ka šis nekustamais 
īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju īstenošanai un pirmpirkuma tiesības uz to nav 
izmantojamas.  

Ņemot vērā minēto, un pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumu 
Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” 
3.punktu,  atklāti balsojot ar    9  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, A. 
Grope, J. Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks), „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes novada Dome 
nolemj: 

 
 Atteikties no pirmpirkuma tiesībām nekustamam īpašumam (adrese), Mārupē, ar kad.nr. 
_____, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala _____ha platībā. 
 
 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 



2 

 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.1.2 

 
 

LĒMUMS Nr. 1.2 
Mārupes novadā 

Par atteikšanos no pirmpirkumu tiesībām 
 nekustamam īpašumam (adrese) Mārupē 

 Mārupes novada Dome ir izskatījusi I.A., p.k. _____, kā Pircēja, un, J.H., p.k. _____, kā 
Pārdevēja, 04.04.2011.g. atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 78.panta pirmajai daļai, Ministru 
kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumiem Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību 
pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” iesniegto pirkuma līgumu par nekustamā 
īpašuma (adrese), Mārupē, ar kad.nr. _____, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala _____ha platībā, 
atsavināšanu par summu EUR _____ , no kuras pirkuma maksa par nekustamo īpašumu sastāda EUR 
_____ jeb LVL _____pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa EUR1=LVL 0.702804, un pirkuma 
maksa par celtniecības materiāliem, kas atrodas uz nekustamā īpašuma (adrese), EUR _____ jeb LVL 
_____ pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa EUR1=LVL 0.702804. 
 Izvērtējot pārdodamo nekustamo īpašumu, Mārupes novada Dome secina, ka šis nekustamais 
īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju īstenošanai un pirmpirkuma tiesības uz to nav 
izmantojamas.  

Ņemot vērā minēto, un pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumu 
Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” 
3.punktu, atklāti balsojot ar    9  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, A. 
Grope, J. Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks), „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes novada Dome 
nolemj: 

 
 Atteikties no pirmpirkuma tiesībām nekustamam īpašumam (adrese), Mārupē, ar kad.nr. 
_____, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala _____ha platībā. 
 
 
 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
2011.gada 12.aprīlī 

MĀRUPES NOVADA DOMES  
ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 

PIELIKUMS Nr.1.3 
 
 

LĒMUMS Nr. 1.3 
Mārupes novadā 

Par atteikšanos no pirmpirkumu tiesībām 
nekustamam īpašumam (adrese), Mārupē 

 Mārupes novada Dome ir izskatījusi J.V., p.k.____, kā Pircēja, un J.S., p.k._____, kā 
Pārdevēja, 07.04.2011.g. atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 78.panta pirmajai daļai, Ministru 
kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumiem Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību 
pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” iesniegto pirkuma līgumu par nekustamā 
īpašuma (adrese) Mārupē, ar kad.nr. _____, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala _____ha platībā, 
atsavināšanu par summu LVL _____. 
 Izvērtējot pārdodamo nekustamo īpašumu, Mārupes novada Dome secina, ka šis nekustamais 
īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju īstenošanai un pirmpirkuma tiesības uz to nav 
izmantojamas.  

Ņemot vērā minēto, un pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumu 
Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” 
3.punktu, atklāti balsojot ar    9  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, A. 
Grope, J. Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks), „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes novada Dome 
nolemj: 

 
 Atteikties no pirmpirkuma tiesībām nekustamam īpašumam (adrese), Mārupē, ar kad.nr. 
_____, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala _____ha platībā. 
 

Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.1.4 

 
 

LĒMUMS Nr. 1.4 
Mārupes novadā 

Par atteikšanos no pirmpirkumu tiesībām 
nekustamam īpašumam (adrese), Mārupē 

 Mārupes novada Dome ir izskatījusi O.B., p.k._____kā Pircēja, un K.R. kā Pārdevēja, 
06.04.2011.g. atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 78.panta pirmajai daļai, Ministru kabineta 
2010.gada 28.septembra noteikumiem Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību pirmpirkuma tiesību 
izmantošanas kārtību un termiņiem” iesniegto pirkuma līgumu par nekustamā īpašuma (adrese), 
Mārupē, ar kad.nr. _____, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala _____ha platībā, atsavināšanu par 
summu LVL _____. 
 Izvērtējot pārdodamo nekustamo īpašumu, Mārupes novada Dome secina, ka šis nekustamais 
īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju īstenošanai un pirmpirkuma tiesības uz to nav 
izmantojamas.  

Ņemot vērā minēto, un pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumu 
Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” 
3.punktu, atklāti balsojot ar    10  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, 
A. Grope, J. Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha),   „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes 
novada Dome nolemj: 

 
 Atteikties no pirmpirkuma tiesībām nekustamam īpašumam (adrese), Mārupē, ar kad.nr. 
_____, kas sastāv no neapbūvēta zemesgabala 0.1978 ha platībā. 
 
 
 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 

 
 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.1.5 

 
LĒMUMS Nr. 1.5 

Mārupes novadā 
Par atteikšanos no pirmpirkumu tiesībām 

 nekustamam īpašumam (adrese), Mārupē 
 Mārupes novada Dome ir izskatījusi M.L., p.k. _____, kā Pircēja, un, V.B., p.k. _____, kā 
Pārdevēja, 06.04.2011.g. atbilstoši likuma “Par pašvaldībām” 78.panta pirmajai daļai, Ministru 
kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumiem Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību 
pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” iesniegto pirkuma līgumu par nekustamā 
īpašuma (adrese), Mārupē, ar kad.nr. _____, kas sastāv no apbūvēta zemesgabala _____ ha platībā, 
dzīvojamās ēkas ar kad. apz. _____, un palīgēkas ar kad. apz. _____, atsavināšanu par summu EUR  
_____, jeb LVL _____pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa EUR1=LVL 0.702804. 
 Izvērtējot pārdodamo nekustamo īpašumu, Mārupes novada Dome secina, ka šis nekustamais 
īpašums nav nepieciešams pašvaldības funkciju īstenošanai un pirmpirkuma tiesības uz to nav 
izmantojamas.  

Ņemot vērā minēto, un pamatojoties uz Ministru kabineta 2010.gada 28.septembra noteikumu 
Nr.919 „Noteikumi par vietējo pašvaldību pirmpirkuma tiesību izmantošanas kārtību un termiņiem” 
3.punktu, atklāti balsojot ar    10  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, 
A. Grope, J. Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha),   „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes 
novada Dome nolemj: 

 
 Atteikties no pirmpirkuma tiesībām nekustamam īpašumam (adrese), Mārupē, ar kad.nr. 
_____, kas sastāv no apbūvēta zemesgabala _____ ha platībā, dzīvojamās ēkas ar kad. apz. _____, un 
palīgēkas ar kad. apz. _____. 

 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

 

 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.2.1 

 
 

LĒMUMS Nr. 2.1 
Mārupes novadā 

Par zemes gabala iegūšanu īpašumā 
 

Izskatot A.S. (A.S., dzimis _____) 04.04.2011. iesniegumu par  iegūšanu īpašumā nekustamo 
īpašumu   (adrese)  (kadastra Nr. _____)  un saskaņā ar  LR likumam „Par zemes privatizāciju lauku 
apvidos” 28.,30 pantiem, Mārupes novada Dome konstatē: 
          1.Nekustamā īpašuma (adrese)  zemes gabala platība _____ha. 
           2.Ar 01.04.2011.Pirkuma  līgumu, nekustamo īpašumu (adrese)  ieguva Polijas pilsonis  A.S.s 
(A.S., dzimis _____).. 

3.Pēc 2003.gada 10.septembrī  apstiprinātā Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2002.-
2014.gadam un 2009. gada 20. maija apstiprinātā Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2002.-
2014.gadam grozījumiem zemes gabals atrodas savrupmāju teritorijā.  

4.Zemes gabala lietošanas mērķis  -  individuālo dzīvojamo māju apbūve (kods - 0601) 
 

Ņemot vērā   LR likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 28.,30 pantus un  atklāti 
balsojot ar    10  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, A. Grope, J. 
Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha),   „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes novada 
Dome nolemj: 

 
1. Piekrist, ka A.S. (_____.) nostiprina zemesgrāmatā īpašuma tiesības uz nekustamo īpašumu 

(adrese) (kadastra Nr. _____). 
2. Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvajā 

rajona tiesā (Rīgā, Antonijas ielā 6, LV – 1010). 
 
 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

 
 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.2.2 

 
 

LĒMUMS Nr. 2.2 
Mārupes novadā 

Par zemes gabala iegūšanu īpašumā 
 

Izskatot A.O. (pers.kods _____) 06.04.2011. iesniegumu par  iegūšanu īpašumā 1914/13051 
dom. daļu no nekustamā īpašuma   „_____”  (kadastra Nr. _____)  un saskaņā ar  LR likumam „Par 
zemes privatizāciju lauku apvidos” 28.,30 pantiem, Mārupes novada Dome konstatē: 
          1.Nekustamā īpašuma „_____”  zemes gabala platība _____ha. 
           2.Ar 25.04.2011. Pirkuma  līgumu, 1914/13051 dom. daļu  no nekustamā īpašuma „_____”  
ieguva Latvijas pastāvīgā iedzīvotāja  A.O. (pers.kods _____). 

3.Pēc 2003.gada 10.septembrī  apstiprinātā Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2002.-
2014.gadam un 2009. gada 20. maija apstiprinātā Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2002.-
2014.gadam grozījumiem zemes gabals atrodas jaukta dzīvojamā un darījuma teritorijā.  
 

Ņemot vērā   LR likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 28.,30 pantus un 
atklāti balsojot ar    10  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, A. Grope, J. 
Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha),   „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes novada 
Dome nolemj: 

 
1. Piekrist, ka A.O. (pers.kods _____) nostiprina zemesgrāmatā īpašuma tiesības uz 

1914/13051 dom. daļu no nekustamā īpašuma   „_____”  (kadastra Nr. _____) . 
2. Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvajā 

rajona tiesā (Rīgā, Antonijas ielā 6, LV – 1010). 
 
 
 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

 
 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.2.3 

 
LĒMUMS Nr. 2.3 

Mārupes novadā 
Par zemes gabala iegūšanu īpašumā 

 
Izskatot M.L. (pers. kods _____) 07.04.2011. iesniegumu par  iegūšanu īpašumā nekustamo 

īpašumu   (adrese)  (kadastra Nr. _____)  un saskaņā ar  LR likumam „Par zemes privatizāciju lauku 
apvidos” 28.,30 pantiem, Mārupes novada Dome konstatē: 
          1.Nekustamā īpašuma (adrese)   zemes gabala platība _____ha. 
           2.Ar 01.04.2011.Pirkuma  līgumu, nekustamo īpašumu (adrese)  ieguva Dānijas pilsonis  M.L. 
(pers. kods _____).  

3.Pēc 2003.gada 10.septembrī  apstiprinātā Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2002.-
2014.gadam un 2009. gada 20. maija apstiprinātā Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2002.-
2014.gadam grozījumiem zemes gabals atrodas savrupmāju teritorijā.  

4.Zemes gabala lietošanas mērķis  -  individuālo dzīvojamo māju apbūve (kods - 0601) 
 

Ņemot vērā   LR likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 28.,30 pantus un 
atklāti balsojot ar    10  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, A. Grope, J. 
Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha),   „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes novada 
Dome nolemj: 

 
1. Piekrist, ka M.L.  (pers. kods _____)  nostiprina zemesgrāmatā īpašuma tiesības uz 

nekustamo īpašumu (adrese) (kadastra Nr. _____). 
2. Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvajā 

rajona tiesā (Rīgā, Antonijas ielā 6, LV – 1010). 
 
 

Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 

 

 
 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.2.4 

 
 

LĒMUMS Nr. 2.4 
Mārupes novadā 

Par zemes gabala iegūšanu īpašumā 
 

Izskatot  E.P. (dzimusi _____.) 31.03.2011. iesniegumu par  iegūšanu īpašumā 3176/82662 
dom. daļu no nekustamā īpašuma   „_____”  (kadastra Nr. _____)  un saskaņā ar  LR likumam „Par 
zemes privatizāciju lauku apvidos” 28.,30 pantiem, Mārupes novada Dome konstatē: 
          1.Nekustamā īpašuma „_____”  zemes gabala platība _____ha. 
           2.Ar 30.03.2011.Pirkuma  līgumu, 3176/82662 dom. daļu no nekustamā īpašuma „_____”  
ieguva Krievijas Federācijas pilsone  E.P. (dzimusi _____.). 

3.Pēc 2003.gada 10.septembrī  apstiprinātā Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2002.-
2014.gadam un 2009. gada 20. maija apstiprinātā Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2002.-
2014.gadam grozījumiem zemes gabals atrodas darījumu teritorijā.  
 

Ņemot vērā   LR likuma „Par zemes privatizāciju lauku apvidos” 28.,30 pantus un 
atklāti balsojot ar    10  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, A. Grope, J. 
Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha),   „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes novada 
Dome nolemj: 

 
1. Piekrist, ka E.P. (dzimusi _____) nostiprina zemesgrāmatā īpašuma tiesības uz 3176/82662 

dom. daļu no nekustamā īpašuma   „_____”  (kadastra Nr. _____). 
2. Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvajā 

rajona tiesā (Rīgā, Antonijas ielā 6, LV – 1010). 
 
 
 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 

 

 
2011.gada 12.aprīlī 

MĀRUPES NOVADA DOMES  
ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 

PIELIKUMS Nr.3 
 
 

LĒMUMS Nr. 3 
Mārupes novadā 

Par saistošo noteikumu „PAR SADZĪVES ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANU MĀRUPES 
NOVADĀ”  apstiprināšanu 

 
Pamatojoties uz likuma Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 

3.punktu un likuma „Par pašvaldībām” pirmās daļas 13.punktu un 43.panta trešo daļu, kas 
piešķir pašvaldībai tiesības izdot saistošos noteikumus autonomo funkciju izpildes 
nodrošināšanai,  atklāti balsojot ar    9  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. 
Grope, J. Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha),   „pret”     1 (A.Āķis), „atturas”  nav, 
Mārupes novada Dome nolemj: 

 
1. Pieņemt saistošos noteikumus Nr.9 „PAR SADZĪVES ATKRITUMU 

APSAIMNIEKOŠANU MĀRUPES NOVADĀ” saskaņā ar Pielikumu. 
2. Saistošos noteikumus triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un 

elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai. 
3. Pēc pozitīva atzinuma saņemšanas no Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 

ministrijas saistošos noteikumus publicēt vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, izlikt redzamā 
vietā pašvaldības domes ēkā.  

 
 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 

 

 
Mārupes novada Dome 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 9 /2011 
Mārupē 

 
Apstiprināti ar Mārupes novada Domes 

2011. gada 12. aprīļa 
Ārkārtas sēdes Nr. 5, lēmumu Nr.3  

 
Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Mārupes novadā  

Izdoti saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām” 
43.panta pirmās daļas 13.punktu un trešo daļu, 

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 3.punktu 

I  Vispārīgie jautājumi 
 

1. Saistošie noteikumi (turpmāk tekstā – Noteikumi) nosaka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
kārtību Mārupes novada administratīvajā teritorijā, prasības atkritumu savākšanai un minimālajam 
sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, arī atkritumu pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, 
kā arī kārtību, kādā veicami maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu. 
2. Noteikumi ir saistoši ikvienam atkritumu radītājam – juridiskai un fiziskai personai Mārupes novada 
administratīvajā teritorijā. 
3. Noteikumos lietoti šādi termini: 

3.1. atkritumi — jebkurš priekšmets vai viela, no kuras tās valdītājs atbrīvojas, ir nolēmis vai 
spiests atbrīvoties;  

3.2. bīstamie atkritumi — atkritumi, kuriem piemīt viena vai vairākas īpašības, kas padara tos 
bīstamus;  

3.3. sadzīves atkritumi — mājsaimniecībā, tirdzniecībā, pakalpojumu sniegšanas procesā vai 
citur radušies atkritumi, ja tie īpašību ziņā ir pielīdzināmi mājsaimniecībās radītajiem atkritumiem;  

3.4. atkritumu valdītājs — ikviena fiziskā vai juridiskā persona, kura atbilst vismaz vienam 
no šādiem nosacījumiem: a) ir atkritumu radītāja, b) ir fiziskā vai juridiskā persona, kuras faktiskajā 
varā atrodas atkritumi;  

3.5. atkritumu radītājs — ikviena fiziskā vai juridiskā persona, kuras darbība rada atkritumus 
(sākotnējais atkritumu radītājs) vai kura veic atkritumu priekšapstrādi, sajaukšanu vai citas darbības, kā 
rezultātā mainās atkritumu sastāvs vai īpašības;  

3.6. atkritumu apsaimniekošana — atkritumu savākšana, uzglabāšana, pārvadāšana, 
reģenerācija un apglabāšana (tai skaitā sadedzināšana sadzīves atkritumu sadedzināšanas iekārtās), šo 
darbību pārraudzība, atkritumu apglabāšanas vietu aprūpe pēc to slēgšanas, kā arī tirdzniecība ar 
atkritumiem un starpniecība atkritumu apsaimniekošanā;  

3.7. atkritumu apsaimniekotājs — komersants, arī atkritumu tirgotājs un atkritumu 
apsaimniekošanas starpnieks, kurš ir saņēmis attiecīgu atļauju atkritumu apsaimniekošanai šajā likumā 
vai normatīvajos aktos par piesārņojumu noteiktajā kārtībā; 

3.8. atkritumu savākšana — atkritumu vākšana, arī atkritumu iepriekšēja šķirošana un 
glabāšana, lai tos nogādātu uz atkritumu reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtām vai tādām iekārtām, 
kurās tiek veikta atkritumu sagatavošana reģenerācijai vai apglabāšanai;  

3.9. atkritumu dalītā savākšana — atkritumu savākšana, atsevišķi nodalot atkritumus pēc to 
veida un īpašībām, lai veicinātu atkritumu sagatavošanu reģenerācijai vai apglabāšanai, kā arī 
reģenerāciju vai apglabāšanu; 



12 

 

3.10. atkritumu pārstrāde — atkritumu reģenerācijas darbība, kurā atkritumu materiālus 
pārstrādā produktos, materiālos vai vielās atbilstoši to sākotnējam vai citam izmantošanas veidam, 
ietverot organisko materiālu pārstrādi un izņemot atkritumos esošās enerģijas reģenerāciju un tādu 
materiālu izgatavošanu, kuri tiks izmantoti par kurināmo vai izrakto tilpju aizbēršanai; 

3.11. atkritumu apglabāšana — jebkura cita ar atkritumiem veikta darbība, kas nav 
uzskatāma par atkritumu reģenerāciju, arī tad, ja šīs darbības sekundārais rezultāts ir vielu vai enerģijas 
iegūšana; 
4. Mārupes novada administratīvā teritorija ir viena atkritumu apsaimniekošanas zona. 
5. Pašvaldība informē visas fiziskās un juridiskās personas Mārupes novada administratīvajā teritorijā 
par atkritumu apsaimniekotāju, ar kuru pašvaldība noslēgusi līgumu par atkritumu apsaimniekošanu 
visā atkritumu apsaimniekošanas zonā.  
6. Atkritumu savākšanas veidi Mārupes novadā: 

6.1. izmantojot atkritumu konteinerus vai maisus (tai skaitā dalīto atkritumu konteinerus vai 
šim nolūkam paredzētus maisus);   

6.2. atkritumu nogādāšana speciāli izveidotajos dalītos atkritumu savākšanas punktos vai 
laukumos;  

6.3. atkritumu radītājam vai valdītājiem, slēdzot līgumu ar atkritumu apsaimniekotāju par 
noteiktu atkritumu veidu atsevišķu savākšanu.  
7. Mārupes novada administratīvā teritorijā savāktie sadzīves atkritumi, kuri netiek pārstrādāti, jāizved 
ar šim nolūkam paredzētu specializēto transportlīdzekli uz Mārupes novada pašvaldības norādītajām 
atkritumu pārstrādes vai apglabāšanas vietām. 
 

II Atkritumu radītāju un valdītāju pienākumi 
 

8. Ikvienam Mārupes novada teritorijā esošajam nekustamā īpašuma īpašniekam (valdītājam, 
nomniekam), fiziskai vai juridiskai personai ir pienākums iekļauties pašvaldības organizētajā atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā, noslēdzot līgumu par atkritumu savākšanu ar komersantu, kuru LR spēkā 
esošajos normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir izvēlējusies un ar kuru ir noslēgusi līgumu pašvaldība, 
pēc pieprasījuma sniedzot pašvaldībai vai tās kontroles institūcijām ziņas par organizācijas vai firmas 
darba profilu, radīto atkritumu veidu un daudzumu, kā arī informāciju par iesaistīšanos atkritumu 
apsaimniekošanā un noslēgtajiem līgumiem. 
9. Atkritumu radītājam, kura īpašumā, valdījumā vai lietošanā ir konkrēta dzīvojamā telpa individuālā 
dzīvojamā mājā un kurš to lieto, mājsaimniecībā radušos nešķirotos atkritumus pienākums ievietot 
tikai tajā atkritumu konteinerā, kas saskaņā ar noslēgto līgumu ar komersantu ir paredzēts konkrētās 
mājas apkalpošanai. 
10. Atkritumu radītājam, kura īpašumā, valdījumā vai lietošanā ir konkrēta dzīvojamā telpa 
daudzdzīvokļu dzīvojamajā mājā un kurš to lieto, mājsaimniecībā radušos nešķirotos atkritumus 
pienākums ievietot tikai konkrētajai mājai paredzētajos atkritumu konteineros. 
11. Iesaistīties dalītas sadzīves atkritumu savākšanas pasākumos un veikt atkritumu šķirošanu vietās, 
kur ir izvietotas tvertnes dalītiem atkritumiem - dalītās atkritumu savākšanas punktos, vai nogādāt 
atkritumus uz atkritumu šķirošanas - pārkraušanas staciju un kompostēšanas laukumu, kuri ir saņēmuši 
LR normatīvajos aktos noteiktās atļaujas. 
12. Nodrošināt atsevišķu atkritumu veidu (sadzīves bīstamo, lielgabarīta, būvniecības atkritumu u.c.), 
nogādāšanu uz tam paredzētām vietām personīgi vai izmantojot atkritumu apsaimniekotāja 
pakalpojumus, kurš normatīvajos aktos noteiktā kārtībā ir ieguvis tiesības šo atkritumu 
apsaimniekošanai.  
13. Atkritumu radītājam - juridiskai personai - tā darbības rezultātā radušos nešķirotos atkritumus 
pienākums ievietot tajos atkritumu konteineros, kas norādīti ar komersantu noslēgtajā līgumā. 
14. Vasarnīcas vai citas īslaicīgas apmešanās ēkas īpašniekam, valdītājam, lietotājam vai viņa 
pilnvarotajai personai ir pienākums slēgt līgumu par atkritumu apsaimniekošanu ar pašvaldības 
izvēlētu atkritumu apsaimniekotāju tikai par laika periodu, kurā pastāvīgi uzturas vasarnīcā.  
15. Atkritumu radītājs un valdītājs nodot nešķirotus sadzīves atkritumus atkritumu apsaimniekotājam 
savākšanai ne retāk kā:  

15.1. privātmājas, dvīņu un rindu mājas katra sekcija – 1 reizi mēnesī;  



13 

 

15.2. daudzdzīvokļu mājas – 1 reizi nedēļā;  
15.3. juridiskas personas - 1 reizi nedēļā.; 
15.4. lauku viensētas – pēc atsevišķas vienošanās. 

16. Atkritumu radītājs un valdītājs dalītos atkritumus izved pēc nepieciešamības par to atsevišķi 
vienojoties ar atkritumu apsaimniekotāju par izvešanas laiku un kārtību. 
17. Izveidot un uzturēt tīrībā un kārtībā atkritumu konteineru laukumus vai vietas, kas paredzētas 
atkritumu savākšanai, nodrošinot specializēto transportlīdzekļu piekļūšanu. 
18. Nodrošināt vietu atkritumu daudzumam pietiekoša atkritumu savākšanai paredzēto konteineru 
skaita novietošanai. 
19. Novietot mazgabarīta konteinerus (arī marķētus maisus)  no slēgtiem pagalmiem un konteineru 
telpām atkritumu izvešanas dienās specializētajiem transportlīdzekļiem pieejamā vietā tā, lai netraucētu 
gājēju un citu transportlīdzekļu kustību, kā arī pēc atkritumu savākšanas jānovieto to pastāvīgajā 
atrašanās vietā. 
20. Pie iestāžu, organizāciju, biroju, tirdzniecības vietu u.c., kā arī daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
ieejām vai to tuvumā nekustamā īpašuma īpašnieks atbilstoši higiēnas prasībām ierīko mazos atkritumu 
konteinerus (urnas), un nodrošina to savlaicīgu iztukšošanu. Urnu dizains (forma, krāsojums) un 
uzstādīšana jāsaskaņo ar pašvaldību. 
21. Daudzdzīvokļu māju apsaimniekotāji ir atbildīgi par līguma slēgšanu ar atkritumu apsaimniekotāju 
par atkritumu savākšanu no to apsaimniekošanā nodotajiem īpašumiem. 
22. Dzīvokļa īpašnieki daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, kurām nav izvēlēts apsaimniekotājs vai 
pārvaldnieks (atbilstoši Dzīvojamo māju pārvaldīšanas likumam), savstarpēji vienojas par atkritumu 
savākšanas kārtību un pilnvaro personu, kura slēdz līgumu par atkritumu izvešanu no minētās mājas 
vai teritorijas. 
23. Zemes īpašnieks, kura īpašumā prettiesiski atrodas atkritumi:  
23.1. bīstamo atkritumu gadījumā – nodod atkritumus atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis 
atļauju attiecīgo bīstamo atkritumu apsaimniekošanai, un sedz bīstamo atkritumu apsaimniekošanas 
izmaksas;  
23.2. sadzīves atkritumu gadījumā – nodod atkritumus atkritumu apsaimniekotājam, kurš ir saņēmis 
atļauju attiecīgo sadzīves atkritumu apsaimniekošanai un kurš ir noslēdzis līgumu ar pašvaldību, kā arī 
sedz attiecīgo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas.  
24. Vietās, kuras ir noteikusi pašvaldība kopā ar apsaimniekotāju un kur ir izveidojusi atkritumu dalītās 
vākšanas laukumus un punktus, atkritumu radītājam jāveic atkritumu šķirošana to rašanās vietā un tie 
jānogādā tuvākajā atkritumu dalītās vākšanas laukumā vai punktā, ievietojot speciālajos konteineros, 
kas paredzēti noteikta veida atkritumu savākšanai. 
25. Atkritumu radītājiem atļauts kompostēt bioloģiski noārdāmos atkritumus, ja: 

25.1. kompostēšana tiek veikta sava īpašuma teritorijā vai citā speciāli tam paredzētā vietā, kas 
saskaņota ar pašvaldību; 

25.2. tas nerada draudus cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, kā arī personu mantai. Ja 
kompetenta iestāde konstatē kādus normatīvo aktu pārkāpumus, kompostēšana tiek aizliegta līdz šo 
pārkāpumu novēršanai. 
26. Atkritumu radītājs un valdītājs iesaistās citu pašvaldības atkritumu apsaimniekošanas pasākumu 
īstenošanā.  
 

III Publisko pasākumu organizētāju pienākumi 
 

27. Par publiska pasākuma laikā radīto atkritumu savākšanu ir atbildīgs tā organizators, kurš nodrošina: 
27.1. pasākuma norises vietu ar konteineriem atkritumu savākšanai; 
27.2. pasākuma norises vietas sakopšanu pēc pasākuma ar pašvaldību saskaņotā laikā. 

 
IV Maksas par atkritumu apsaimniekošanu apmaksāšanas kārtība 

 
28. Ikviena atkritumu radītāja pienākums ir segt atkritumu apsaimniekošanas izmaksas normatīvajos 
aktos un šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. 



14 

 

29. Atkritumu radītājs patstāvīgi norēķinās ar atkritumu apsaimniekotāju par tā radīto atkritumu 
savākšanu saskaņā ar noslēgto līgumu, maksājot atkritumu apsaimniekošanas maksu, ko nosaka 
Mārupes novada Dome ar atsevišķiem saistošiem noteikumiem. 
30. Maksas par atkritumu apsaimniekošanu maksāšanas pienākums rodas nākamajā mēnesī pēc 
īpašuma vai lietošanas tiesību iegūšanas uz nekustamo īpašumu Mārupes novada administratīvajā 
teritorijā, un šis pienākums izbeidzas minēto tiesību zaudēšanas mēneša pēdējā datumā. 
31. Viena mēneša laikā no maksāšanas pienākuma rašanās brīža atkritumu rādītājam jānoslēdz līgums 
ar atkritumu apsaimniekotāju par atkritumu savākšanu un jāizpilda līguma noteikumi.  
 

V Atkritumu apsaimniekotāja pienākumi 
 

32. Ar pašvaldību noslēgtā līguma darbības laikā ieviest otrreiz izmantojamo sadzīves atkritumu 
(stikls, koks, papīrs, plastmasa, metāls, būvgruži, kompostējamās vielas) savākšanu, šķirošanu un 
apstrādi, tādējādi samazinot izgāztuvē nogādājamo atkritumu daudzumu. 
33. Slēgt ar katra nekustamā īpašuma īpašnieku vai valdītāju, vai lietotāju līgumu par atkritumu 
savākšanu, kurā ir norādīts atkritumu izvešanas apjoms un periodiskums, nodrošinot ikvienu atkritumu 
radītāju Mārupes novadā, ar kuru ir noslēgts līgums,  ar sadzīves atkritumu savākšanas konteineriem. 
Līguma termiņš, nevar būt garāks par līguma termiņu, kas noslēgts starp atkritumu apsaimniekotāju un 
pašvaldību. 
34. Slēgt līgumu ar publisko pasākumu organizētājiem par publisko pasākumu laikā radušos atkritumu 
apsaimniekošanu. 
35. Iesaistīties reģionālo un pašvaldības izstrādāto atkritumu apsaimniekošanas plānu realizācijā 
apsaimniekojamajā teritorijā, dalītas atkritumu apsaimniekošanas sistēmas ieviešanā. 
36. Veikt regulāru, saskaņotu visu pašvaldības administratīvajā teritorijā radīto atkritumu izvešanu no 
laukumiem, konteineriem, dalītās atkritumu savākšanas punktiem un citām atkritumu savākšanai 
paredzētām vietām atbilstoši normatīvo aktu prasībām un ar pašvaldību noslēgtā līguma noteikumiem, 
saglabājot šajās vietās tīrību (nodrošinot uz zemes nokritušo atkritumu savākšanu konteineru 
iztukšošanas laikā). 
37. Marķēt atkritumu konteinerus, norādot sadzīves atkritumu apsaimniekotāja nosaukumu un 
kontaktinformāciju.  
38. Izmantot atkritumu apsaimniekošanai specializētos transportlīdzekļus, iekārtas un ierīces, kas 
nerada apdraudējumu cilvēku dzīvībai, veselībai, videi, kā arī personu mantai. 
39. Piedāvāt atkritumu ārpuskārtas izvešanas pakalpojumu un pēc pieprasījuma par atsevišķu samaksu 
nodrošināt atsevišķu veidu atkritumu (lielgabarīta, būvniecības, bioloģiski noārdāmo u.c.) savākšanu. 
40. Veikt atkritumu konteineru uzstādīšanu, labošanu un maiņu, ja atkritumu konteineri nav citas 
personas īpašums. 
41. Racionāli izstrādāt maršrutus gan dalīto, gan nešķiroto atkritumu savākšanā, lai samazinātu 
transporta slodzi ceļiem un videi. 
42. Atkritumu konteineru novietošanas vietas saskaņot ar atkritumu valdītāju. 
43. Sadarbībā ar pašvaldību nodrošināt lielgabarīta un videi kaitīgo atkritumu savākšanu vismaz reizi 
gadā. 
44. Ziņot pašvaldībai par atkritumu radītāju un valdītāju administratīvajiem pārkāpumiem šo saistošo 
noteikumu neievērošanas gadījumā. 
45. 30 dienas iepriekš informēt atkritumu valdītāju par prasību izmaiņām saistībā ar atkritumu 
apsaimniekošanu. 
46. Pēc pašvaldības pieprasījuma reizi gadā iesniegt pārskatus par:  

46.1. izvesto nešķiroto atkritumu daudzumu no atkritumu valdītāju objektiem, norādot personu 
ar kuru slēgts līgums, kā arī apkalpošanas reižu skaitu.  

46.2. savāktajiem atkritumu veidiem un to daudzumu. 
47.Veikt iedzīvotāju, atkritumu radītāju informēšanu par atkritumu apsaimniekošanu. 
48.Apsaimniekotāja pienākumos neietilpst meklēt sadzīves atkritumos pazudušus priekšmetus vai 
atļaut to darīt nepiederošām personām. 
 
 



15 

 

 
VI Dalīto sadzīves atkritumu apsaimniekošana 

 
49. Pašvaldības teritorijā sadzīves atkritumu radītāji šķiro sadzīves atkritumus un ievieto tos atbilstošos 
dalīto atkritumu konteineros. 
50. Dalītajiem atkritumiem jābūt tīriem, bez citu atkritumu veidu atlikumiem. 
51. Aizliegts nešķirotos atkritumus ievietot dalīto atkritumu konteineros. 
52. Atkritumu apsaimniekotājs visā pašvaldības teritorijā uz atkritumu konteineriem nodrošina šādu 
informāciju:  

52.1. dalīto atkritumu veidu;  
52.2. atkritumu apsaimniekotāja nosaukumu un tālruņa numuru.  

53. Atkritumu apsaimniekotājs savlaicīgi informē atkritumu radītājus un valdītājus par jauna dalītu, 
pārstrādei derīgu, atkritumu savākšanas veida ieviešanu un attiecīgo konteineru krāsojumu vai 
apzīmējumu.  
54. Atkritumu apsaimniekotājs informē atkritumu radītājus par dalīto atkritumu savākšanas punktu un 
laukumu atrašanās vietām.  
55. Atkritumu apsaimniekotājs nogādā dalītu, pārstrādei derīgu atkritumu veidu uz otrreizējās 
šķirošanas, pārstrādes vai realizācijas vietām.  
 

VII Sadzīves bīstamo atkritumu apsaimniekošana 
 

56. Par bīstamo atkritumu apsaimniekošanu atbild attiecīgo atkritumu radītājs.  
57. Sadzīves bīstamo atkritumu radītājs vai valdītājs: 

57.1. atdala bīstamos atkritumus no citu veidu atkritumiem;  
57.2. uzglabā bīstamos atkritumus ne ilgāk par 12 mēnešiem tā, lai tie neapdraudētu cilvēku 

dzīvību un veselību, vidi, kā arī personu mantu;  
57.3. sedz bīstamo atkritumu apsaimniekošanas izmaksas, ja normatīvajos aktos nav paredzēta 

cita kārtība.  
58. Dalīti tiek savākti šādi sadzīves bīstamo atkritumu veidi:  

58.1. sadzīves bīstamie atkritumi t.sk. videi kaitīgās preces kā neizjauktas elektropreces, 
dienasgaismas lampas, akumulatori - dalīto atkritumu pieņemšanas laukumā vai atkritumu 
apsaimniekotāja rīkoto akciju veidā; 

58.2. baterijas - dalīto atkritumu pieņemšanas laukumā vai ievietot publiskajās vietās 
pieejamos konteineros (elektropreču tirgotavās, lielveikalos un citur);  

58.3. medikamenti un to atlikumi – medicīnas iestādēs (tajā skaitā arī veterinārmedicīnas), 
aptiekā;   

58.4. par  bīstamo atkritumu apsaimniekošanu jāslēdz līgums ar specializēto atkritumu 
apsaimniekotāju.  
59. Atkritumu radītājiem aizliegts sajaukt dažādu veidu bīstamos atkritumus, kā arī sajaukt bīstamos 
atkritumus ar sadzīves vai ražošanas atkritumiem. Nav pieļaujama sadzīves bīstamo atkritumu 
(elektropreču, akumulatoru u.c.) ievietošana sadzīves atkritumu konteinerā vai novietošana pie tiem.  
60. Pašvaldībai sadarbībā ar atkritumu apsaimniekotāju vismaz vienu reizi gadā akcijas veidā 
jānodrošina videi kaitīgo preču (neizjauktas elektropreces, dienasgaismas lampas, akumulatori, 
baterijas, riepas u.c.) savākšana no iedzīvotājiem.  
 

VIII Būvniecības un lielgabarīta atkritumu apsaimniekošana 
 

61. Būvniecības atkritumi jāsavāc atsevišķi no citiem sadzīves atkritumiem, tos aizliegts novietot ārpus 
teritorijas, kur notiek būvdarbi. Nododot būvi ekspluatācijā, jāuzrāda dokuments, kas apliecina 
atkritumu nodošanu un kurā norādīts nodoto atkritumu apjoms. 
62. Būvniecības atkritumu izvešanai jāizmanto atkritumu apsaimniekotāja, kurš ir noslēdzis līgumu ar 
pašvaldību par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu, vai būvniecības atkritumu pārvadātāju, kas 
saņēmis atbilstošu Valsts Vides dienesta atļauju, pakalpojumi, vai arī tie patstāvīgi jānogādā uz īpaši 
iekārtotu būvniecības atkritumu savākšanas laukumu. 



16 

 

63. Atkritumu radītājiem aizliegts ievietot atkritumu valdītāja konteineros lielgabarīta un būvniecības 
atkritumus, kā arī tos novietot citās neatļautās vietās.  
64. Lielgabarīta atkritumu īslaicīga novietošana pie konteineriem vai citur ir atļauta tikai ar atkritumu 
apsaimniekotāju saskaņotā vietā un laikā.  
65. Būvniecības un lielgabarīta atkritumu konteineri novietojami tā, lai netraucētu gājēju un citu 
transportlīdzekļu kustībai.  
66. Izraktā zeme ir jāizmanto vai jāizved tā, lai nenotiktu tās sajaukšanās ar būvgružiem vai citiem 
sadzīves atkritumiem. Ja iespējams, tā jāizlieto būvlaukuma labiekārtošanai.  
67. Iespēju robežās veikt būvniecības atkritumu šķirošanu atbilstoši atkritumu apsaimniekotāja 
prasībām un ieteikumiem. 
 

IX Aizliegumi atkritumu apsaimniekošanā. 
 

68. Mārupes novadā ir aizliegts: 
68.1.  Mārupes novada teritorijā, sadzīves atkritumu radītājam izmest atkritumus ārpus sava 

īpašuma teritorijas, kā arī citās to savākšanai vai noglabāšanai neatļautās un neparedzētās vietās. 
68.2.novietot atkritumus jebkurā to savākšanai vai apglabāšanai neparedzētā vietā, tajā skaitā 

nomest pie konteineriem, uz ielām, mežos, ūdeņos, u.c. vai ievietot citiem atkritumu radītājiem 
paredzētos konteineros; 

68.3. ievietot nešķirotus atkritumus konteineros, kas paredzēti dalīto atkritumu savākšanai. 
Šādos gadījumos atkritumu apsaimniekotājam ir tiesības par šādu konteineru iztukšošanu noteikt 
papildus samaksu; 

68.4. ievietot nešķiroto atkritumu konteineros, kas paredzēti cita nekustamā īpašuma 
apkalpošanai. 

68.5 sadzīves atkritumus dedzināt; 
68.6. ierakt atkritumus zemē; 
68.7. konteineros un citās speciāli atkritumu savākšanai paredzētās tvertnēs ievietot 

kvēlojošus, degošus un ugunsnedrošus atkritumus; 
68.8. atkritumu konteineros cieti sablīvēt vai iesaldēt atkritumus. Šādos gadījumos atkritumu 

apsaimniekotājam ir tiesības par šādu konteineru iztukšošanu noteikt papildus samaksu;  
69. Aizliegts piesārņot ar atkritumiem daudzdzīvokļu māju kāpņu telpas, pagrabus, bēniņus, citas 
koplietošanas telpas, pagalmus un mājām pieguļošās teritorijas. 
70. Aizliegts novadīt šķidros atkritumus, t.sk. sadzīves notekūdeņus, gruntī, meliorācijas grāvjos un 
lietus kanalizācijas tīklā bez attīrīšanas.  
71. Atkritumu apsaimniekotājam, savācot atkritumus, aizliegts bojāt ēkas (būves) labiekārtojumu, 
apstādījumus un apstādījuma elementus.  
72. Aizliegts jebkādā veidā bojāt vai iznīcināt atkritumu konteinerus.  
73. Aizliegts novietot būvniecības atkritumus ārpus teritorijas, kurā notiek būvdarbi.  
74. Aizliegts sajaukt dažādu veidu bīstamos atkritumus, kā arī sajaukt bīstamos atkritumus ar sadzīves 
vai ražošanas atkritumiem.  
75. Aizliegts, nesaskaņojot ar atkritumu apsaimniekotāju, novietot lielgabarīta un būvniecības 
atkritumus pie atkritumu konteineriem vai citās neatļautās vietās.  
76. Aizliegts veikt citas darbības, kas rada vides piesārņošanu vai ir pretrunā ar normatīvajos aktos 
ietverto regulējumu.  
77. Privātā īpašumā novietojamo konteineru laukumu izvietojumu nosaka attiecīgā nekustamā īpašuma 
īpašnieks vai tiesiskais valdītājs, bet sabiedrisko konteineru laukumu vietas nosaka pašvaldība. 
 

X Atbildība par šo noteikumu neievērošanu 
 
78. Par šo saistošo noteikumu neievērošanu vai pārkāpšanu vainīgās personas tiek sauktas pie 
administratīvās atbildības. 
79. Par saistošo noteikumu pārkāpšanu var piemērot brīdinājumu vai naudas sodu - fiziskām personām 
no desmit līdz simts latiem, juridiskām personām no piecdesmit līdz piecsimts latiem. 



17 

 

80. Par šo saistošo noteikumu neievērošanu vai pārkāpšanu sastādīt administratīvā pārkāpuma 
protokolu un piemērot sodu ir tiesīgas  
Mārupes novada sabiedriskās kārtības dienesta amatpersonas 
81. Ieņēmumi no naudas sodiem par šo noteikumu pārkāpumiem tiek ieskaitīti Mārupes novada 
pašvaldības pamatbudžetā. 
82. Naudas soda samaksa pārkāpēju neatbrīvo no pienākuma novērst pārkāpuma sekas un segt 
materiālos zaudējumus. 
 
Domes priekšsēdētājs         M.Bojārs  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



18 

 

 
Saistošo noteikumu „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Mārupes novadā” 

paskaidrojuma raksts 
 

 
Paskaidrojuma raksta 

sadaļas 
Norādāmā informācija 

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 8.panta pirmās daļas 
1.punktu, pašvaldība organizē sadzīves atkritumu, tai skaitā sadzīvē 
radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošanu savā administratīvajā 
teritorijā atbilstoši pašvaldības saistošajiem noteikumiem par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, ievērojot atkritumu apsaimniekošanas valsts 
plānu un reģionālos plānu, savukārt tā paša likuma panta pirmās daļas 
3.punkts noteic, ka pašvaldība izdod saistošos noteikumus par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu savā administratīvajā teritorijā, nosakot šīs 
teritorijas dalījumu sadzīves atkritumu apsaimniekošanas zonās, prasības 
atkritumu savākšanai, arī minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas 
biežumam, pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, kā arī kārtību, 
kādā veicami maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu. 
Likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 2.punktu pašvaldības 
autonomā funkcija ir gādāt par savas administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, 
rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai 
paredzēto teritoriju apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana 
un uzturēšana; atkritumu savākšanas un izvešanas kontrole; pretplūdu 
pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu izveidošana un 
uzturēšana). 
Likuma „Par pašvaldībām” 43panta trešā daļa paredz, ka Dome var 
pieņemt saistošos noteikumus arī, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo 
funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi. 
Šobrīd Mārupes novada administratīvajā teritorijā nav spēkā esošo 
saistošo noteikumu, jo 2003.gada 26.novembra Mārupes pagasta 
padomes saistošie noteikumi Nr.21 „Par atkritumu apsaimniekošanu 
Mārupes pagastā“zaudēja spēku likuma „Par pašvaldībām“ Pārejas 
noteikumu 26.1.punkta kārtībā. 

2. Īss projekta satura 
izklāsts 
 

Saistošie noteikumi nosaka sadzīves atkritumu apsaimniekošanas kārtību 
Mārupes novada administratīvajā teritorijā, prasības atkritumu savākšanai 
un minimālajam sadzīves atkritumu savākšanas biežumam, arī atkritumu 
pārvadāšanai, pārkraušanai un uzglabāšanai, kā arī kārtību, kādā veicami 
maksājumi par šo atkritumu apsaimniekošanu. 
 

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 

3.1.saistošo noteikumu īstenošanas finansiālās ietekmes prognoze uz 
pašvaldības budžetu, pēc iespējas norādot konkrētus aprēķinus; 

Atkritumu apsaimniekošanas organizēšana pašvaldībā  tiks īstenota 
apstiprināto finansēšanas līdzekļu ietvaros. 

Videi kaitīgo preču savākšanas akcijas organizēšanas izmaksas sedz 
atkritumu apsaimniekotājs. Pašvaldība var sniegt atbalstu ikgadējai  
akcijas rīkošanai ar atsevišķu Domes lēmumu. 

3.2. informācija par nepieciešamību veidot jaunas institūcijas, darba vietas, 
paplašināt esošo institūciju kompetenci, lai nodrošinātu saistošo 
noteikumu izpildi; 

Nav nepieciešams . 



19 

 

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā 

Noteikumi būs saistoši ikvienam atkritumu radītājam – juridiskai un 
fiziskai personai Mārupes novada administratīvajā teritorijā. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Administratīvā pārkāpuma protokolus par saistošo noteikumu pārkāpšanu 
izskata Mārupes novada Administratīvā komisija. 
Administratīvās komisijas lēmumi ir pārsūdzami Administratīvajā rajona 
tiesā. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Sabiedrības līdzdalība nav paredzēta 

 
 
Domes priekšsēdētājs    M.Bojārs  

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 

 



21 

 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.4 

 
 

LĒMUMS Nr. 4 
Mārupes novadā 

Par projekta „Starptautiskās lidostas „Rīga” sasaistes ar valsts galveno autoceļu tīklu un pilsētas 
maģistrālajām ielām izpēte” saskaņošanu 

Mārupes novada Dome ir iepazinusies ar SIA „BRD projekts” izstrādes stadijā esošo projektu 
„Starptautiskās lidostas „Rīga” sasaistes ar valsts galveno autoceļu tīklu un pilsētas maģistrālajām 
ielām izpēte” (turpmāk- izpētes projekts).  

Izpētes projekts ir izstrādāts saskaņā ar 2003.gada 10.septembrī Mārupes pagasta padomē 
apstiprināto pagasta teritorijas plānojuma 2002. – 2014.gadam galīgo redakciju un 20.05.2009. 
apstiprinātajiem teritorijas plānojuma grozījumiem 3.2.2. nodaļu Transporta infrastruktūras attīstības 
un realizācijas secība, kurā noteikts, ka:  

1. Mārupes pagasta teritorijas plānojuma 2008.gada grozījumu redakcijā tiek noteikta 
turpmākās izpētes un plānošanas teritorija, kurā tiek plānota „Starptautiskās lidostas „Rīga” teritorijas 
un Rīgas pilsētas Dienvidu tilta savstarpēji savienojošā autoceļa trases varianti. Turpmākā plānošanas 
procesā Mārupes pagasta padomei ( Mārupes novada Domei) sadarbībā ar Rīgas pilsētu un Satiksmes 
ministriju jārisina jautājums par plānotās trases novietnes precizēšanu, perspektīvā ceļa būvniecības 
iespējām un termiņiem; 

2. Izpētes projektā perspektīvā transporta koridora izbūvi paredzēts sadalīt kārtās, primāri 
veicot esošo valsts un pašvaldības ceļu rekonstrukciju. Nepieciešamos ceļa parametrus tālākā nākotnē 
jānosaka pēc detalizētas esošo transporta plūsmu izpētes un prognozētās transporta plūsmas aprēķinu 
veikšanas, ņemot vērā gan Mārupes novada ciemu attīstību, gan lidostas „Rīga” pasažieru skaita 
pieauguma dinamiku.  

Izskatījusi un izvērtējot projektu, atklāti balsojot ar balsīm, atklāti balsojot ar    10  balsīm „par”  
(M. Bojārs, D.Orleāne, I.Dūduma, P.Pikše, A. Āķis, A. Grope, J. Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, 
D. Štrodaha),   „pret”     nav, „atturas”  nav, Mārupes novada Dome nolemj: 
 

1.Mārupes novada Dome neiebildīs valsts perspektīvā ceļa būvniecībai, ja: 
1.1.Valsts pārņems savā īpašumā visus tos pašvaldības ceļus (zemi un būves), kuriem saskaņā ar 

perspektīvā ceļa būves metu paredzēts paplašināt ceļa nodalījuma joslas: Dzirnieku iela, autoceļš C-13; 
autoceļš C-30; Lapiņu dambis; 

1.2.Valsts  iegūs savā īpašumā perspektīvā ceļa būvniecībai nepieciešamo zemi, zemju 
atsavināšanas jautājumu risinot ar zemju īpašniekiem saskaņā ar Sabiedrības vajadzībām nepieciešamā 
nekustamā īpašuma atsavināšanas likumu; 

1.3.I kārtā tiks rekonstruēti autoceļi: Dzirnieku iela- autoceļš C-13 (Rīgas robeža-Silnieki-
Puķulejas) - autoceļš V-22 (Bašēni –Mežgaļi) – autoceļš V-15 (Rīga-Stīpnieki-Vētras), autoceļš P-132 
(Rīga-Jaunmārupe) to nodalījuma joslās; 

1.4.Tālākā perspektīvā tiks rekonstruēts autoceļš C-30, izstrādāts būvprojekts un veikta 
būvniecība plānotam jaunajam ceļam ar pieslēgumu valsts autoceļam A-8 (Rīga-Jelgava), tādējādi 
nodrošinot transporta kustību no starptautiskās lidostas „Rīga” (valsts autoceļš P-133) līdz autoceļam 
A-8 (Rīga-Jelgava) un vienlaicīgi arī līdz Dienvidu tilta pieslēguma vietai Rīgas pilsētas teritorijā pie 
Vienības gatves; 

2. Lūgt LR Satiksmes ministriju kā atbildīgo iestādi ne vēlāk kā līdz 01.08.2011. sniegt Mārupes 
novada Domei informāciju par perspektīvā ceļa būvniecības izmaksu ekonomisko pamatojumu, 
būvniecības kārtām, to apjomiem, būvniecības termiņiem, atsavināmās zemes kompensācijas 
mehānismiem un laiku. 

3.Pieņemto lēmumu nosūtīt  
3.1.SIA „BRD projekti”.  



22 

 

3.2.LR Satiksmes ministrijai. 
3.3.VAS „Latvijas valsts ceļi”. 

 

Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 

 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.5 

 
 

LĒMUMS Nr. 5 
Mārupes novadā 

Par A/S „Mārupes komunālie pakalpojumi” pamatkapitāla palielināšanu 
 

Sakarā ar nepieciešamību nodrošināt papildus līdzekļu piesaisti akciju sabiedrības ”Mārupes 
komunālie pakalpojumi” pamatdarbības veikšanai un mērķu sasniegšanai, tai skaitā nodrošinot  
nepieciešamu resursu piesaisti uzņēmuma darbībai  - ūdens saimniecības attīstībai Mārupē un Skultē, 
un pamatojoties uz likuma “Par valsts un pašvaldību kapitāla daļām un kapitālsabiedrībām“ 42., 43 
pantiem, Komerclikuma 257.pantu, atklāti balsojot ar    8  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, 
P.Pikše, A. Grope, J. Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha),   „pret”     nav,  „atturas”   1 
(A.Āķis), Mārupes novada Dome nolemj: 
 

1. Palielināt A/S „Mārupes komunālie pakalpojumi” pamatkapitālu par LVL 70 000,- 
(septiņdesmit tūkstoši lati, 00 sant.). 

2. Apstiprināt A/S „Mārupes komunālie pakalpojumi” pamatkapitālu LVL 2 183 900,- 
(divi miljoni viens simts astoņdesmit trīs tūkstoši deviņi simti  lati, 00 sant.) apmērā, un noteikt, ka tas 
sadalīts  2 183 900,00  kapitāla daļās, vienas daļas vērtība ir LVL 1,00 (viens lats 00 sant.). 

3. Grozīt A/S „Mārupes komunālie pakalpojumi” statūtu 5.punktu. izsakot šādā 
redakcijā: “Sabiedrības pamatkapitāls ir LVL 2 183 900,- (divi miljoni viens simts astoņdesmit trīs 
tūkstoši deviņi simti  lati, 00 sant.). 

4. Pamatkapitāla palielinājumu veikt ar sekojošiem noteikumiem: 
 

Slēgtas emisijas 
akciju laidiena noteikumi 

1.Akciju laidiena mērķis 
Slēgtas emisijas mērķis ir nodrošināt papildus līdzekļu piesaisti sabiedrības pamatdarbības veikšanai 
un mērķu sasniegšanai. 
2. Līdzšinēja pamatkapitāla lielums, akciju veids, kategorijas un akciju nominālvērtība 
Līdzšinējais pamatkapitāls ir LVL 2 113 900.00 (divi miljoni vien simts trīspadsmit tūkstoši deviņi 
simti lati 00 sant.). Pamatkapitāls sastāv no LVL 2 113 900.00  akcijām ar balsstiesībām. Vienas 
akcijas nominālvērtība ir 1 LVL. Līdzšinējais pamatkapitāls ir ieguldīts pilnā apjomā. 
3.Palielināta pamatkapitāla lielums, akciju veids, kategorijas un akciju nominālvērtība. 
Paredzēts, ka akciju emisijas rezultātā sabiedrības pamatkapitāls tiks palielināts par summu LVL 
70 000,- (septiņdesmit tūkstoši lati, 00 sant.). 
apmērā. Plānots, ka pēc akcijas emisijas noslēgšanas, pamatkapitāls sasniegs LVL 2 183 900,- (divi 
miljoni viens simts astoņdesmit trīs tūkstoši deviņi simti  lati, 00 sant.). 
Tādējādi akciju emisijā tiek emitētas 70 000  akcijas. Visas emitētas akcijas ir parastas akcijas ar 
balsstiesībām. Kopējā emitēto akciju nominālvērtība ir LVL 70 000,- (septiņdesmit tūkstoši lati, 00 



23 

 

sant.). Katras akcijas nominālvērtība ir 1 LVL. Emitējamajām akcijām netiek noteikts vērtības 
uzcenojums. 
Akciju emisijā piedalās un uz emitējamām akcijām parakstās vienīgā akcionāra akciju turētājs Mārupes 
novada Dome. Parakstītās emitējamās akcijas tiek apmaksātas ar ieguldāmajiem pamatlīdzekļiem līdz 
akciju emisijas noslēguma dienai. 
 
4.Akciju emisijas termiņi un parakstīšanās uz akcijām. 
Akciju emisija notiek no 2011.gada 15.aprīļa līdz 2011.gada 15.maijam. Parakstīšanās notiek 
Daugavas ielā 29, Mārupē, darba dienās laikā no plkst. 10.00 līdz plkst.11.00. 

 
 
 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 
 
 

2011.gada 12.aprīlī 
MĀRUPES NOVADA DOMES  

ĀRKĀRTAS SĒDES PROTOKOLA  Nr. 5 
PIELIKUMS Nr.6 

 
 

LĒMUMS Nr. 6 
Mārupes novadā 

Par saistošo noteikumu „Grozījumi Mārupes novada Domes 2009.gada 22.decembra saistošajos 
noteikumos Nr.18/2009  

„Par sociālajiem pabalstiem Mārupes novadā”” apstiprināšanu  
Izskatījusi Vides aizsardzības un Reģionālās attīstības ministrijas 2011.gada 31.martā izteiktus 

ierosinājumus saistošo noteikumu precizēšanai, un lai īstenotu likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 
pirmās daļas 7.punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju nodrošināt iedzīvotājiem sociālo 
palīdzību, un pamatojoties uz tā paša likuma 43.panta trešo  daļu, kas piešķir pašvaldībai tiesības izdot 
saistošos noteikumus autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai, kā arī ievērojot izmaiņas LR 
normatīvajos aktos, kuriem ir augstāks juridiskais spēks,  kā arī  ņemot vērā 22.02.2011. apvienotās 
finanšu, attīstības, sociālās, izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejas atzinumu pieņemt 
iesniegto lēmuma projektu „Par  saistošo noteikumu „Grozījumi Mārupes novada Domes 2009.gada 
22.decembra saistošajos noteikumos Nr.18/2009 „Par sociālajiem pabalstiem Mārupes novadā”” 
apstiprināšanu”, atklāti balsojot ar    9  balsīm „par”  (M. Bojārs, D.Orleāne, P.Pikše, A. Grope, J. 
Lībietis, A. Mihailovs, A.J.Mūrnieks, D. Štrodaha, A.Āķis),  (I. Dūduma sēdes telpu atstājusi,  tādēļ 
balsojumā par šo jautājumu nepiedalās),   „pret”     nav, „atturas”   nav, Mārupes novada Dome 
nolemj: 

 
1. Apstiprināt saistošos noteikumus ar Nr. 4 „Grozījumi Mārupes novada Domes 

2009.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.18/2009 „Par sociālajiem pabalstiem Mārupes 
novadā”” saskaņā ar Pielikumu. 

2. Saistošos noteikumus triju darba dienu laikā pēc to parakstīšanas rakstveidā un 
elektroniskā veidā nosūtīt atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un Reģionālās attīstības ministrijai. 

3. Pēc pozitīva atzinuma saņemšanas no Vides aizsardzības un Reģionālās attīstības 
ministrija saistošos noteikumus publicēt vietējā laikrakstā vai bezmaksas izdevumā, izlikt redzamā 
vietā pašvaldības domes ēkā. 

4. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas vietējā laikrakstā.   
 

 
 



24 

 

 
Novada Domes priekšsēdētājs                    Mārtiņš Bojārs 
 
 
 

Mārupes novada Dome 
SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 4/2011 

Mārupē 
 

Apstiprināti ar Mārupes novada Domes 
2011. gada 12. aprīļa 

Ārkārtas Domes  sēdes Nr.5, lēmumu Nr. 6 
 

Grozījumi Mārupes novada Domes 2009.gada 22.decembra saistošajos noteikumos 
Nr.18/2009 „Par sociālajiem pabalstiem Mārupes novadā”  

 
Izdoti saskaņā ar likumu  

„Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 7.punktu,  
43.panta trešo daļu 

 Sociālo pakalpojumu un sociālās  
palīdzības likuma 9.pantu un 35.pantu 

Ministru Kabineta 30.03.2010. noteikumu Nr.299 
„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 

2.punktu  
  

Izdarīt Mārupes novada Domes 2009.gada 22.decembra saistošajos noteikumos N.18/2009 
šādus grozījumus: 

1. Izteikt saistošajos noteikumos lietoto terminu „Trūcīga ģimene (persona” šādā 
redakcijā: 

„Trūcīga ģimene (persona)   -   ja tās ienākumi uz katru ģimenes locekli mēnesī pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz  90 (deviņdesmit) latus.” 

2. Izteikt saistošajos noteikumos lietoto terminu, „maznodrošināta persona” šādā 
redakcijā: 

„Maznodrošināta persona – vientuļa atsevišķi dzīvojošā persona, kurai nav Civillikumā 
noteikto likumīgo apgādnieku, vai apgādnieks ir atzīts par trūcīgu ģimeni (personu) un kuras ienākumi 
pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz Ls 160,- mēnesī.” 

3. Izteikt saistošo noteikumu 4.3.punktu šādā redakcijā: 
„4.3.Viena garāža, viens automobilis, kā arī viens velosipēds katram ģimenes loceklim vai 

motocikls, motorollers vai mopēds, kas ir ģimenes (personas) īpašumā.” 
4. Izteikt saistošo noteikumu 3.1.punkta 3.1.2.apakšpunktu šādā redakcijā: 
„3.1.2. Dzīvokļa pabalsts ir ikmēneša pabalsts, ko piešķir pašvaldība vienai mājsaimniecībai 

komunālo pakalpojumu maksājumu, tai skaitā, bet ne tikai apsaimniekošanas maksas un īres maksas 
(ja tāda ir noteikta dzīvojamai telpai) izdevumu segšanai, sedzot 50% no mājas Pārvaldnieka un/vai 
attiecīgā komunālo pakalpojumu sniedzēja (ūdens, elektrības, gāzes u.c.) pakalpojumu piegādātāja 
piestādītajā rēķinā kārtējam mēnesim norādītās summas attiecināmajam pakalpojumam. 

 Attiecībā uz elektroenerģijas izmaksu segšanu  tiek ņemti vērā skaitītāju rādījumi ar 
nosacījumu -  ne vairāk kā 80 kWh izmaksas mēnesī vienai personai,  30 kWh izmaksas mēnesī katrai 
nākamajai personai, un ne vairāk kā 200 kWh izmaksas mēnesī vienai mājsaimniecībai. 
 Ja mājsaimniecība sastāv no individuālās dzīvojamās mājas, kura neizmanto mājas 
Pārvaldnieka pakalpojumus un neizmanto centralizētas siltumapgādes pakalpojumus, Dzīvokļa 
pabalsts var tikt piešķirts vienreiz gadā līdz Ls 200,- apmērā kurināmā iegādei mājsaimniecībai.” 

5. Svītrot saistošo noteikumu 3.2.punkta 3.2.6.apakšpunktu. 
  
Domes priekšsēdētājs         M. Bojārs 



25 

 

Saistošo noteikumu 
„Grozījumi Mārupes novada Domes 2009.gada 22.decembra saistošajos noteikumos Nr.18/2009 

„Par sociālajiem pabalstiem Mārupes novadā”” 
paskaidrojuma raksts 

 
Paskaidrojuma 
raksta sadaļas 

Norādāmā informācija 

Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums 

Likuma “Par pašvaldībām” 43. panta ceturtā daļā ir noteikts, ka, pildot deleģētās valsts 
pārvaldes funkcijas un pārvaldes uzdevumus, dome var pieņemt saistošos noteikumus 
tikai tad, ja tas paredzēts likumā vai Ministru kabineta noteikumos.  
Saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 15.panta 1.daļas 7.punktu – pašvaldības funkcija 
ir nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību. 
Saskaņā ar grozījumiem MK noteikumos Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi 
dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”, ar 2011.gada 1.janvāri ir noteikts, ka Ģimene 
(persona) atzīstama par trūcīgu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī 
pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 90 latu. Spēkā esošajos saistošajos noteikumos ir 
noteikts, ka  Trūcīga ģimene (persona) - ja tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo 
triju mēnešu laikā nepārsniedz 50 % no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā esošās minimālās 
darba algas valstī. Tā kā ar 2011.gada 1.janvāri minimālā darba alga valstī ir noteikta 
200 lati, saistošie noteikumi ir pretrunā un ir precizējami.  
 
Spēkā esošajos saistošajos noteikumos ir noteiktas prasības ģimenes (personas) atzīšanai 
par trūcīgu vai  maznodrošinātu, un viena no prasībām ir noteikta, ka  Ģimenei nepieder 
īpašums, izņemot  - viena garāža, viens automobilis, kas ģimenes (personas) īpašumā ir 
ilgāk par 24 mēnešiem, kā arī viens velosipēds katram ģimenes loceklim vai motocikls, 
motorollers vai mopēds, kas ir ģimenes (personas) īpašumā. Saskaņā ar MK 
30.03.2010.g. noteikumiem Nr. 299 „„Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas 
personas atzīšanu par trūcīgu”, par īpašumu šo noteikumu izpratnē nav uzskatāmi -  
viena garāža, viens automobilis vai motocikls, kas ir ģimenes (personas) īpašumā, kā arī 
viens velosipēds, mopēds vai motorollers katram ģimenes loceklim. 
 Tā, kā saistošie noteikumi ir pretrunā, tie ir precizējami.  
 
Spēkā esošajos saistošajos noteikumos ir noteikts, ka Maznodrošināta persona ir vientuļa 
atsevišķi dzīvojošā persona, kurai nav Civillikumā noteikto likumīgo apgādnieku, un 
kuras ienākumi pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz Ls 160,- mēnesī. 
Mārupes novada Sociālais dienests, sniedzot sociālās palīdzības pakalpojumu ir 
secinājis, ka ir nepieciešams vērtēt apstākli, vai  maznodrošinātās personas apgādnieki 
nav trūcīgi. Šāda izvērtējuma rezultātā, nepieciešamības gadījumā,   objektīvāk tiktu 
noskaidrotas personas finansiālās iespējas.  Minēto apsvērumu rezultātā saistošo 
noteikumu grozījumos ir paredzēts, ka maznodrošināta persona ir  vientuļa atsevišķi 
dzīvojošā persona, kurai nav Civillikumā noteikto likumīgo apgādnieku, vai apgādnieks 
ir atzīts par trūcīgu ģimeni (personu) un kuras ienākumi pēdējo triju mēnešu laikā 
nepārsniedz Ls 160,- mēnesī. 
 
Mārupes novada Sociālais dienests, sniedzot sociālās palīdzības pakalpojumu ir 
secinājis, ka  ir nepieciešams  noteikt ierobežojumu attiecībā uz elektroenerģijas 
izmaksu segšanu, jo elektroenerģijas patēriņu  ir iespējams kontrolēt. 
 
 



26 

 

  
Saskaņā ar Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojumu likumu, sociālā palīdzība ir 
naudas vai mantiskais pabalsts, kura piešķiršana balstās uz materiālo resursu 
novērtēšanu personām (ģimenēm), kurām trūkst līdzekļu pamatvajadzību 
apmierināšanai. Saistošajos  noteikumos paredzētais pabalsts studēšanai nav uzskatāms 
par palīdzību pamatvajadzību apmierināšanai, tādēļ ir svītrojams.  
 

  
2. Īss projekta 
satura izklāsts 

 
Grozījumi paredz precizēt noteikumus atbilstoši spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem, 
t.i. noteikt, ka   

 Trūcīga ģimene (persona)  ir,  ja tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo triju 
mēnešu laikā nepārsniedz  90 (deviņdesmit) latus.  

 maznodrošināta persona – vientuļa atsevišķi dzīvojošā persona, kurai nav Civillikumā 
noteikto likumīgo apgādnieku, vai apgādnieks ir atzīts par trūcīgu ģimeni (personu) un 
kuras ienākumi pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz Ls 160,- mēnesī.  

 Par īpašumu nav uzskatāma - viena garāža, viens automobilis, kā arī viens velosipēds 
katram ģimenes loceklim vai motocikls, motorollers vai mopēds, kas ir ģimenes 
(personas) īpašumā. 
 
Grozījumi paredz svītrot no saistošajiem noteikumiem pabalstu studēšanai.  
 
Grozījumi paredz noteikt ierobežojumu attiecībā uz elektroenerģijas izmaksu segšanu, 
nosakot, ka attiecībā uz elektroenerģijas izmaksu segšanu  tiek ņemti vērā skaitītāju 
rādījumi ar nosacījumu -  ne vairāk kā 80 kWh izmaksas mēnesī vienai personai,  30 
kWh izmaksas mēnesī katrai nākamajai personai, un ne vairāk kā 200 kWh izmaksas 
mēnesī vienai mājsaimniecībai. 
 

3. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
pašvaldības 
budžetu 

2010.gadā sociālie pabalsti izmaksāti 190 768 LVL apmērā. Turpinoties ekonomiskās 
krīzes seku ietekmei, kā arī tarifu (elektrības) palielinājumam, pieaug arī 
maznodrošināto personu skaits. 2011.gada budžetā plānots sociālo pabalstu izmaksu 
pieaugums par 38%. Apstiprinātais 2011.gada budžets ir 310 000 LVL. 
Pabalsts studijām 2010.gadā netika pieprasīts, pabalsta svītrošana ekonomiju budžetā 
nerada.  

4. Informācija par 
plānoto projekta 
ietekmi uz 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā 

Nav ietekmes. 

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām 

Administratīvās procedūras saistošo noteikumu pieņemšanas rezultātā netiek mainītas. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām 

Nav paredzēta. 

 
 
 

 
Domes priekšsēdētājs         M. Bojārs 

 
 
 



27 

 

 
 
 

 
 

 


